

## BÁO CÁO

### **Tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 1259/KH-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Hướng dẫn số 1722/HD-V05-P1 ngày 24 tháng 10 năm 2022 của Cục Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ AN TQ - Bộ Công an về việc tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ AN TQ năm 2022, Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ AN TQ tỉnh (*viết tắt là Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm tỉnh*) báo cáo kết quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ AN TQ năm 2022 như sau:

#### **I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO**

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương, Bộ Công an và chỉ đạo của tỉnh về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ AN TQ trên địa bàn<sup>1</sup>.

2. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành văn bản<sup>2</sup> hướng dẫn các ban, ngành, đoàn thể, các huyện ủy, thành ủy tự kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22 tháng 01 năm 2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ AN TQ trong tình hình mới; đồng thời báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22 tháng 01 năm 2019 giai đoạn 2019-2022<sup>3</sup>. Tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm việc thực hiện Đề án số 01-ĐA/ĐUCA ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Đảng ủy Công an tỉnh về “*Nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ AN TQ trên địa bàn tỉnh Kon Tum, giai đoạn 2020-2025*”.

<sup>1</sup> Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05 tháng 9 năm 2019 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về “Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia”; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22 tháng 01 năm 2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01 tháng 12 năm 2011 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ AN TQ trong tình hình mới; Thông tư số 122/2021/TT-BCA ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định trách nhiệm Công an các đơn vị, địa phương trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ AN TQ; Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”.

<sup>2</sup> Công văn số 649-CV/TU ngày 07 tháng 9 năm 2022 của Tỉnh ủy Kon Tum.

<sup>3</sup> Báo cáo số 276-BC/TU ngày 05 tháng 10 năm 2022 của Tỉnh ủy Kon Tum.

3. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch<sup>4</sup> thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022 trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ diêm tại huyện Ngọc Hồi và thành phố Kon Tum<sup>5</sup>; tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “*An toàn về ANTT*” trên địa bàn tỉnh Kon Tum<sup>6</sup>.

4. Trình Bộ trưởng Bộ Công an xem xét, quyết định đưa ra khỏi diện xã trọng diêm, phức tạp về ANTT đối với 20 xã giai đoạn 1<sup>7</sup>; hiện nay, toàn tỉnh còn 21/85 xã thuộc diện xã trọng diêm, phức tạp về an ninh, trật tự (ANTT). Ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022<sup>8</sup>, Kế hoạch thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kon Tum<sup>9</sup>; triển khai Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20 tháng 01 năm 2022 của Bộ Công an “*Quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ*” trên địa bàn tỉnh đến các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm phạm tỉnh và các huyện, thành phố làm cơ sở triển khai thực hiện<sup>10</sup>.

## II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, bảo đảm ANTT gắn với các cuộc vận động, phong trào cách mạng khác của Trung ương và chương trình phát triển kinh tế, xã hội ở từng địa phương

- Công tác tuyên truyền, vận động quần chúng được quan tâm, thực hiện một cách thường xuyên, hiệu quả, có sự đổi mới về nội dung và hình thức, phương pháp tuyên truyền linh hoạt, phù hợp với đặc điểm từng địa bàn, đối tượng và thời điểm cụ thể: Tuyên truyền, vận động Nhân dân hiểu rõ quyền và nghĩa vụ của công dân trong công tác bảo vệ ANTT; âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch và các loại tội phạm để tích cực tham gia đấu tranh tố giác tội phạm; chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm hình sự, hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, tài nguyên khoáng sản; chấp hành Luật Phòng, chống ma túy; tích cực tham gia xây dựng xã, phường, thị trấn không ma túy, giúp đỡ người nghiện ma túy đi cai nghiện và

<sup>4</sup> Kế hoạch số 1259/KH-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

<sup>5</sup> Công văn số 2389/BCĐ-NC ngày 26 tháng 7 năm 2022 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh gửi Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ thành phố Kon Tum và huyện Ngọc Hồi.

<sup>6</sup> Công văn số 53/CAT-PV05 ngày 04 tháng 3 năm 2022 của Công an tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA của Bộ Công an gửi Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh; các đoàn thể, tổ chức chính trị, xã hội trên địa bàn tỉnh; Ban chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ các cấp.

<sup>7</sup> Tờ trình số 1828/TTr-CAT-PV05 ngày 29 tháng 6 năm 2022 gửi Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc đề nghị Bộ Công an đưa các xã ra khỏi danh sách xã trọng diêm, phức tạp về ANTT.

<sup>8</sup> Kế hoạch số 1222/KH-BCĐ ngày 27 tháng 4 năm 2022 gửi Bộ Công an, các sở, ban ngành và đoàn thể tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm các huyện, thành phố, Ban Thi đua, khen thưởng - Sở Nội vụ, Cổng thông tin điện tử tỉnh.

<sup>9</sup> Kế hoạch số 1259/KH-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

<sup>10</sup> Công văn số 1504/BCĐ ngày 18 tháng 5 năm 2022 của Trưởng Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh.

tái hòa nhập cộng đồng; tham gia thu hồi và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; thực hiện nghiêm các quy định Luật Cư trú; nâng cao hiệu quả phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại cơ sở; thực hiện hiệu quả các đợt cao điểm tuần tra, kiểm soát xử lý các hành vi vi phạm về trật tự, an toàn giao thông; tuyên truyền, nâng cao chất lượng, hiệu quả nội dung của các tin, bài, phóng sự về tình hình ANTT, kinh tế - xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trên địa bàn.

- Động viên những tập thể, cá nhân, nêu gương người tốt, việc tốt và mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; tăng cường công tác tiếp xúc, tranh thủ người có uy tín trong đồng bào DTTS, tăng cường công tác nắm tình hình về ANTT nhất là ở các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT, vùng đồng bào dân tộc, tôn giáo; phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động tuyên truyền phát triển tà đạo, ngăn chặn tái hoạt động tà đạo Hà Môn, đảm bảo an ninh trong dân tộc, tôn giáo, nông thôn, xây dựng và thực hiện nhiều bản tin, phóng sự về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

- Xây dựng, duy trì 80 trang, nhóm, blog, 145 tài khoản cá nhân trên mạng xã hội facebook nắm tình hình trên không gian mạng, đăng tải các tin, bài đấu tranh, phản bác các quan điểm, luận điệu sai trái, thù địch, góp phần định hướng dư luận. Duy trì hoạt động của Trang Facebook “Xây dựng phong trào bảo vệ ANTT Kon Tum”. Tiếp tục sử dụng và phát triển Trang thông tin điện tử tổng hợp Công an tỉnh (congankontum.gov.vn) phục vụ công tác tuyên truyền, trao đổi thông tin trên các lĩnh vực đấu tranh phòng, chống tội phạm; xây dựng lực lượng Công an nhân dân; lắng nghe ý kiến Nhân dân...

- Trong năm 2022, Công an các đơn vị, địa phương đã tổ chức, phối hợp với các ban, ngành tổ chức 1.217 buổi tuyên truyền với 120.042 người tham gia<sup>11</sup>; in, phát hành 14.373 tài liệu tuyên truyền các loại<sup>12</sup>; đăng, phát tuyên truyền 37.167 tin, bài trên trang Thông tin điện tử Công an tỉnh, các trang, nhóm, blog zalo, facebook; phát sóng 22 chuyên mục An ninh Kon Tum, 15 tin - phóng sự truyền hình phát sóng trên kênh ANTV<sup>13</sup>; Nhân dân cung cấp cho lực

<sup>11</sup> Công an thành phố tổ chức 143 buổi với 12.155 người tham gia; Công an huyện Đăk Glei tổ chức 78 buổi với 2.962 người tham gia; Công an huyện Đăk Hà tổ chức 106 buổi với 16.689 người tham gia; Công an huyện Đăk Tô tổ chức 111 buổi với 10.350 người tham gia; Công an huyện Ia H'Drai tổ chức 107 buổi với 4.903 người tham gia; Công an huyện Kon Rẫy tổ chức 135 buổi với 12.495 người tham gia; Công an huyện Kon Plông tổ chức 136 buổi với 5.848 người tham gia; Công an huyện Ngọc Hồi tổ chức 135 buổi với 20.500 người tham gia; Công an huyện Sa Thầy tổ chức 95 buổi với 12.250 người tham gia; Công an huyện Tu Mơ Rông tổ chức 126 buổi với 2.850 người tham gia; Phòng PV05 chủ trì, phối hợp với các đơn vị phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT khối trường học trên địa bàn thành phố Kon Tum 13 buổi với 9.550 học sinh và cán bộ, giáo viên các trường tham gia...

<sup>12</sup> Công an Thành phố Kon Tum in, phát hành 9.000 tài liệu; Công an Huyện Đăk Glei in, phát hành 1.000 tài liệu; Công an Huyện Đăk Hà in, phát hành 26 tài liệu; Công an Huyện Đăk Tô in, phát hành 500 tài liệu; Công an Huyện Kon Rẫy in, phát hành 1.000 tài liệu; Công an Huyện Ngọc Hồi in, phát hành 2.585 tài liệu; Công an Huyện Sa Thầy in, phát hành 152 tài liệu; Công an Huyện Tu Mơ Rông in, phát hành 110 tài liệu.

<sup>13</sup> Công an Thành phố Kon Tum đã đăng, phát 498 tin, bài; Công an Huyện ĐăkGlei 128 tin, bài; Công an Huyện Đăk Tô đăng, phát 653 tin, bài; Công an Huyện IaH'Drai đã đăng, phát 77 tin, bài; Công an Huyện Kon Rẫy đã đăng, phát 745 tin, bài; Công an Huyện KonPlông đã đăng, phát 300 tin, bài; Công an Huyện Ngọc Hồi đã đăng, phát 400 tin, bài; Công an Huyện Sa Thầy đã đăng, phát 112 tin, bài; Công an Huyện Tu Mơ Rông đã đăng, phát 08 tin, bài; Phòng PA05 đã đăng 25.094 tin, bài; Phòng PA03 đăng tải 9.100 tin, bài; **Phòng PV05** đã đăng 43 tin, bài; Phòng PX03 phát sóng 22 chuyên mục An ninh Kon Tum, 15 tin - phóng sự truyền hình phát sóng trên kênh ANTV...

lượng Công an 488 nguồn tin có giá trị<sup>14</sup>; 529 nguồn tin có giá trị do Nhân dân cung cấp giúp lực lượng Công an giải quyết các vụ việc về ANTT<sup>15</sup>; 338 vụ án điều tra, khám phá được qua nguồn tin do Nhân dân cung cấp<sup>16</sup>; 235 đối tượng bắt giữ được trong các vụ án điều tra, khám phá qua nguồn tin nhân dân cung cấp<sup>17</sup>; tổ chức 719 đợt tuyên truyền, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo<sup>18</sup>; 523 lượt vận động Nhân dân tham gia giữ gìn trật tự, an toàn giao thông với 74.987 lượt người tham gia<sup>19</sup>; tổ chức vận động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 539 lượt với 34.308 lượt người<sup>20</sup>. Các đơn vị, địa phương, Công an huyện, thành phố tuyên truyền, vận động cá biệt 1.693 người có uy tín trong dân tộc, tôn giáo<sup>21</sup>.

- Hiện nay, lực lượng Công an các cấp đang tiếp tục củng cố, duy trì hoạt động của 48 mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT ở cơ sở theo hướng “tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải”<sup>22</sup> đảm bảo

<sup>14</sup> Công an thành phố tiếp nhận 175 nguồn tin; Công an huyện Đăk Glei tiếp nhận 18 nguồn tin; Công an huyện Đăk Tô tiếp nhận 30 nguồn tin; Công an huyện Ia H’Drai tiếp nhận 13 nguồn tin; Công an huyện Ngọc Hồi tiếp nhận 104 nguồn tin; Công an huyện Sa Thầy tiếp nhận 21 nguồn tin; Công an huyện Tu Mơ Rông tiếp nhận 12 nguồn tin; Công an huyện Kon Rẫy tiếp nhận 30 nguồn tin; Công an huyện Đăk Hà tiếp nhận 35 nguồn tin; Phòng PC02 tiếp nhận 10 nguồn tin...

<sup>15</sup> Công an thành phố tiếp nhận 175 nguồn tin; Công an huyện Đăk Glei tiếp nhận 16 nguồn tin; Công an huyện Đăk Hà tiếp nhận 70 nguồn tin; Công an huyện Đăk Tô tiếp nhận 35 nguồn tin; Công an huyện Ia H’Drai tiếp nhận 13 nguồn tin; Công an huyện Ngọc Hồi tiếp nhận 100 nguồn tin; Công an huyện Sa Thầy tiếp nhận 11 nguồn tin; Công an huyện Tu Mơ Rông tiếp nhận 04 nguồn tin; Công an huyện Kon Plông tiếp nhận 56 nguồn tin; Công an huyện Kon Rẫy tiếp nhận 25 nguồn tin; Phòng PC02 tiếp nhận 24 nguồn tin...

<sup>16</sup> Công an thành phố 167 vụ án; Công an huyện Đăk Glei 04 vụ án; Công an huyện Đăk Tô 17 vụ án; Công an huyện Ia H’Drai 05 vụ án; Công an huyện Kon Rẫy 13 vụ án; Công an huyện Ngọc Hồi 64 vụ án; Công an huyện Sa Thầy 02 vụ án; Công an huyện Tu Mơ Rông 04 vụ án; Công an huyện Đăk Hà 33 vụ án; Công an huyện Kon Plông 08 vụ án; Phòng PC01 - 03 vụ án; Phòng PC02 - 18 vụ án...

<sup>17</sup> Công an huyện Đăk Glei với 04 đối tượng; Công an huyện Đăk Tô với 12 đối tượng; Công an huyện Ia H’Drai với 01 đối tượng; Công an huyện Ngọc Hồi với 48 đối tượng; Công an huyện Tu Mơ Rông với 08 đối tượng; Công an huyện Kon Plông với 02 đối tượng; Công an huyện Đăk Hà với 04 đối tượng; Công an huyện Kon Rẫy với 17 đối tượng; Công an thành phố với 103 đối tượng; Phòng PC01 với 01 đối tượng...

<sup>18</sup> Phòng PC06 đã vận động thu hồi 532 VK, VLN, CCHT; Công an huyện Tu Mơ Rông vận động 126 đợt; Công an huyện Đăk Glei vận động 32 đợt; Công an huyện Kon Plông vận động 126 đợt; Công an huyện Đăk Hà vận động 32 đợt; Công an huyện Đăk Tô vận động 52 đợt; Công an huyện Kon Rẫy vận động 63 đợt; Công an huyện Ngọc Hồi vận động 64 đợt; Công an thành phố vận động 35 đợt; Công an huyện Sa Thầy vận động 117 đợt; Công an huyện Ia H’Drai vận động 71 buổi...

<sup>19</sup> Công an thành phố tổ chức 39 lượt với 10.000 người; Công an huyện Đăk Glei tổ chức 25 lượt với 4.000 người; Công an huyện Đăk Tô tổ chức 11 lượt với 2.300 người; Công an huyện Ia H’Drai tổ chức 60 lượt với 4.223 người; Công an huyện Kon Rẫy tổ chức 11 lượt với 1.990 người; Công an huyện Kon Plông tổ chức 136 lượt với 5.848 người; Công an huyện Ngọc Hồi tổ chức 35 lượt với 15.350 người; Công an huyện Sa Thầy tổ chức 124 lượt với 2.822 người; Công an huyện Tu Mơ Rông tổ chức 11 lượt với 320 người; Phòng PC08 tổ chức nhiều lượt vận động với 20.525 người...

<sup>20</sup> Công an thành phố tổ chức 33 lượt với 3.000 người; Công an huyện Đăk Glei tổ chức 13 lượt với 1.000 người; Công an huyện Đăk Tô tổ chức 55 lượt với 4.900 người; Công an huyện Ia H’Drai tổ chức 31 lượt với 4.223 người; Công an huyện Kon Rẫy tổ chức 85 lượt với 2.600 người; Công an huyện Kon Plông tổ chức 136 lượt với 5.848 người; Công an huyện Ngọc Hồi tổ chức 24 lượt với 1.350 người; Công an huyện Sa Thầy tổ chức 127 lượt với 6.311 người; Công an huyện Tu Mơ Rông tổ chức 02 lượt với 400 người; Công an huyện Đăk Hà tổ chức 33 lượt với 4.676 người...

<sup>21</sup> Công an thành phố vận động 363 lượt người; Công an huyện Đăk Glei vận động 356 lượt người; Công an huyện Tu Mơ Rông vận động 87 lượt người; Công an huyện Đăk Hà vận động 62 lượt người; Công an huyện Đăk Tô vận động 100 lượt người; Công an huyện Kon Rẫy vận động 197 lượt người; Công an huyện Ngọc Hồi vận động 70 lượt người; Công an huyện Sa Thầy vận động 55 lượt người; Công an huyện Ia H’Drai vận động 08 lượt người; Phòng PA02 vận động 395 lượt người.

<sup>22</sup> Tổ nòng cốt bảo vệ ANTT; Nông dân tham gia phòng, chống TP và TNXH; Tổ tự quản về ANTT trong trường học; Trường học không tệ nạn xã hội; ANTT trong khu dân cư; ANTT trong CQ, DN, NT; Tổ Dân vận khéo về

tính đa dạng, phong phú, phù hợp với điều kiện, hoàn cảnh cụ thể của từng khu vực, lĩnh vực, địa bàn, đối tượng. 10/10 huyện, thành phố đều đã xây dựng được các mô hình, điển hình tiên tiến; qua quá trình hoạt động, đa số mô hình đã đáp ứng được nhu cầu thiết thực của Nhân dân, nhất là tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT, thu hút được nhiều người tham gia.

**2. Công tác xây dựng, củng cố phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tại cơ sở, nhất là ở các địa bàn chiến lược, biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng tôn giáo**

- Công tác xây dựng, củng cố phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tại cơ sở, nhất là ở các địa bàn chiến lược, biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng tôn giáo được tăng cường gắn với thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 06/2008/CT-TTg ngày 01 tháng 02 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ về phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào DTTS trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28 ngày 19 tháng 8 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong đồng bào tôn giáo.

- Lực lượng Công an tại các địa bàn chiến lược, biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng tôn giáo đã làm tốt công tác tham mưu cấp ủy, chính quyền đẩy mạnh vận động Nhân dân tham gia giải quyết các vấn đề dân tộc, tôn giáo, khiếu kiện phức tạp; phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động tuyên truyền phát triển tà đạo; tập trung giải quyết tháo gỡ mâu thuẫn, xung đột trong tranh chấp quyền sử dụng đất đai; các vụ khiếu kiện phức tạp có nguy cơ thành điểm nóng tại một số địa phương. Công an tỉnh đã ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Công tác an ninh vận động, tranh thủ chức sắc và người có uy tín trong các tôn giáo” năm 2022<sup>23</sup>; Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 22-KL/TW ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “*về xây dựng cốt cán tôn giáo trong tình hình mới*”<sup>24</sup>; báo cáo đánh giá 05 năm thực hiện công tác xây dựng, phát triển phong trào toàn dân bảo vệ ANTT ở các vùng tập trung đồng bào tôn giáo (*từ năm 2018 đến nay*)<sup>25</sup>.

---

TTATGT; Tổ An ninh Nhân dân; Đội Dân phòng; Tiếng kèn an ninh; Tổ tự quản an ninh trật tự; Tổ tự quản ANTT ở khu vực biên giới; Tổ Hòa giải; Trang zalo official; Tổ dân phố không có bạo lực gia đình; Khu dân cư đảm bảo trật tự ATGT; Khu dân cư điểm về ATGT; Tuổi trẻ lập nghiệp không vi phạm pháp luật; Nhà trường tự quản về ANTT; Trường học an toàn về ANTT; Công trường thân thiện đảm bảo trật tự an toàn giao thông; Trường học không có tệ nạn xã hội; Trường học an toàn giáo viên thân thiện đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá; Trường học đảm bảo ANTT - Phòng chống cháy nổ; Tổ, nhóm nông cốt “Tuyên truyền, vận động phòng, chống TP và các TNXH”; Phát thanh “Bản tin ANTT”; Camera an ninh, phòng chống tội phạm; Nông dân tự quản về ANTT; Tổ tự quản khu dân cư; Tiếng kèn làng tôi; Bảo vệ khối CQ, DN, NT; Tổ tự quản; Zalo đảm bảo trật tự an toàn giao thông; Khu dân cư không có thanh thiếu niên mắc tệ nạn XH; Ánh sáng an ninh; Điểm tin lành TGCD an toàn về ANTT; Bảo vệ vùng xanh an toàn; Lá chắn Covid-19 vùng biên giới; Tổ xung kích các chi hội; Tổ Công nhân vì môi trường xanh - tự quản về ANTT; UBMTTQVN tham gia phòng, chống TP và TNXH; Hội nông dân tham gia phòng, chống TP và TNXH; Thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; Hội viên phụ nữ với phòng, chống TNXH; Tập thể hộ gia đình, cá nhân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới Quốc gia trong tình hình mới; Tổ tuyên truyền kế hoạch hoá gia đình - phát triển kinh tế hộ - đảm bảo ANTT; Mô hình “Đội tự quản về an ninh trật tự và bảo vệ hệ thống lưới điện”.

<sup>23</sup> Phòng PV05 phối hợp Phòng PA02 tham mưu Công an tỉnh ban hành Kế hoạch số 204/KH-CAT-PA02 ngày 07 tháng 3 năm 2022.

<sup>24</sup> Phòng PV05 phối hợp Phòng PA02 tham mưu Công an tỉnh ban hành Kế hoạch số 453/KH-CAT-PA02 ngày 04 tháng 5 năm 2022.

<sup>25</sup> Báo cáo số 3011/BC-CAT-PV05 ngày 10 tháng 10 năm 2022 của Công an tỉnh Kon Tum.

### 3. Công tác hướng dẫn, xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”

- Ngay sau khi nhận được các văn bản hướng dẫn, xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” của Bộ Công an<sup>26</sup>, đã tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo<sup>27</sup> các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm các cấp thực hiện; Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm tỉnh đã triển khai<sup>28</sup> tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trên địa bàn tỉnh chỉ đạo các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện.

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo<sup>29</sup> các sở, ban ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân các huyện thành phố, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm cấp phổ biến, quán triệt, thực hiện nghiêm túc Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” và Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20 tháng 01 năm 2022 của Bộ Công an quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Nhờ đó, phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tại khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục được đẩy mạnh, có nhiều hình thức, nội dung phong phú, phù hợp với đặc điểm tình hình kinh tế - xã hội của từng địa phương, tập hợp được đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và mọi tầng lớp Nhân dân tham gia giữ gìn ANTT với nhiều kết quả tích cực đạt được<sup>30</sup>. Lực lượng Công an các cấp đã chủ động phối hợp với nhiều cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục ký kết, triển khai thực hiện nhiều quy chế phối hợp, cam kết thực hiện công tác đảm bảo ANTT; xây dựng được nhiều mô hình hoạt động có hiệu quả trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục về đảm bảo ANTT, phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

<sup>26</sup> Thông tư 122/2021/TT-BCA ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an quy định trách nhiệm của Công an các đơn vị, địa phương trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT (*Thông tư số 122/2021/TT-BCA*); Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” (*Thông tư số 124/2021/TT-BCA*); Quyết định 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20 tháng 01 năm 2022 ban hành “quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTT” (*Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05*).

<sup>27</sup> Công văn số 508/UBND-NC ngày 24 tháng 02 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

<sup>28</sup> Công văn số 1504/BCĐ ngày 18 tháng 5 năm 2022 của Trưởng Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tỉnh.

<sup>29</sup> Công văn số 508/UBND-NC ngày 24 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

<sup>30</sup> Kết quả thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA trên địa bàn tỉnh năm 2022, như sau:

+ Khu dân cư đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”: Tổng số 757 khu dân cư; đăng ký 757; đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” 740; không đạt 17.

+ Xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”: Đăng ký 102, đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” 92, trong đó: Tổng số xã 85; đăng ký 85; đạt 78; không đạt 07. Tổng số phường 10; đăng ký 10; đạt 07; không đạt 03. Tổng số thị trấn 07; đạt 07; không đạt 0.

+ Cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2022: Đăng ký 473, đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” 409; cấp tỉnh quản lý đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2022 có 32 cơ quan, 19 doanh nghiệp, 09 cơ sở giáo dục. Tổng số cơ quan 319; đăng ký 267; không đăng ký 52; đạt 232; không đạt 35. Tổng số doanh nghiệp 58; đăng ký 52; không đăng ký 06; đạt 30; không đạt 22. Tổng số cơ sở giáo dục 154; đăng ký 154; đạt 147; không đạt 07.

#### 4. Công tác xây dựng lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT

- Đến nay, trên địa bàn toàn tỉnh, lực lượng Công an xã, thị trấn chính quy được bố trí tại 85/85 xã với 579 đồng chí, gồm: 80 Trưởng Công an xã, 107 Phó trưởng Công an xã, 326 cán bộ. Có 85/85 xã đã thành lập Chi bộ Công an xã; 69/85 đồng chí Trưởng Công an xã được bầu vào Ban Chấp hành Đảng bộ xã, trong đó 63/69 đồng chí được bầu tham gia Ban Thường vụ Đảng ủy xã.

- Có 16/85 Công an xã đã có trụ sở làm việc độc lập, 69/85 Công an xã được chính quyền địa phương quan tâm bố trí nằm trong trụ sở UBND xã, trong đó: Một số cơ sở làm việc của lực lượng Công an xã tại các huyện Đăk Hà<sup>31</sup>, Sa Thầy<sup>32</sup> được bố trí tại Trung tâm y tế xã, Hội trường văn hóa, Nhà khách Huyện ủy, trụ sở Đài phát thanh xã...; 05 trụ sở Công an các xã (*Đăk Xú, Pờ Y, Đăk Nông, Đăk Dục, Sa Loong*) thuộc huyện Ngọc Hồi đang tiến hành xây dựng.

- Lực lượng Công an xã bán chuyên trách, Ban bảo vệ dân phố nỗ lực phối hợp với lực lượng Công an xã chính quy nắm tình hình liên quan đến ANTT, hỗ trợ Công an xã chính quy đánh giá, phân tích, dự báo tình hình tham mưu cho cấp ủy, chính quyền tổ chức, triển khai thực hiện hiệu quả các mặt công tác đảm bảo ANTT ở cơ sở, tập trung các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội; giúp lực lượng Công an các cấp thẩm tra, xác minh, điều tra làm rõ nhiều vụ án hình sự; theo dõi, quản lý di biến động của các đối tượng hình sự, kinh tế, ma túy; phối hợp cảm hóa, giáo dục đối tượng có tiền án, tiền sự, người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương...

#### 5. Thực hiện chương trình, quy chế phối hợp giữa Công an tỉnh với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên, các ban, ngành, đoàn thể về công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT

- Thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp giữa Bộ Công an với Trung ương MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên, các ban, ngành, đoàn thể tỉnh trong công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, qua đó, lực lượng Công an, các tổ chức đoàn, hội được xây dựng, củng cố ngày càng vững mạnh, thể hiện rõ vai trò nòng cốt trong nhiệm vụ giữ gìn ANTT ở địa phương, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của cách mạng trong giai đoạn mới. Đồng thời, MTTQ và các tổ chức thành viên đã phối hợp đồng viên, tập hợp, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; vận động Nhân dân tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, đặc biệt là xây dựng lực lượng Công an nhân dân trong sạch vững mạnh (*thông qua các hòm thư hoặc đường dây nóng, qua tổ chức các diễn đàn lắng nghe ý kiến Nhân dân...*), đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ thời gian qua.

<sup>31</sup> Công an xã Ngọc Réo bố trí tại Trung tâm y tế xã; Công an xã Đăk La bố trí tại Hội trường văn hóa xã; Công an xã Đăk Mar mượn Nhà khách huyện ủy.

<sup>32</sup> Công an xã Ya Ly bố trí mượn trụ sở Trung tâm thương mại; Công an xã Sa Bình bố trí mượn Hội trường thôn; Công an xã Hơ Moong bố trí mượn trụ sở Đài phát thanh xã; Công an xã Sa Nhơn bố trí mượn nhà sinh hoạt thanh niên; Công an xã Sa Nghĩa bố trí mượn nhà dân.

- Lực lượng Công an cùng với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể chính trị- xã hội các cấp trên địa bàn tỉnh thường xuyên trao đổi, phối hợp thực hiện tốt nội dung Kế hoạch phối hợp số 194/KH-MTTQ-CAT ngày 06 tháng 5 năm 2021 về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể chính trị- xã hội với Công an tỉnh về “*Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới*” giai đoạn 2021-2023. Năm 2022, Công an tỉnh đã phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Báo cáo tham luận công tác phối hợp giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam và lực lượng Công an các cấp trong xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn tỉnh Kon Tum<sup>33</sup>; phối hợp với Ban Đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh<sup>34</sup> tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến người cao tuổi trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, giai đoạn 2016-2021.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh trong thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2019 phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng; Phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp số 472/QCPH-CAT-LĐLĐ ngày 11 tháng 9 năm 2018 giữa Công an tỉnh và Liên đoàn Lao động tỉnh trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, phối hợp trao đổi thông tin, tuyên truyền<sup>35</sup>, giáo dục và phổ biến pháp luật nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho đoàn viên, người lao động về âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch, phản động chống Đảng, Nhà nước, các hành vi lợi dụng, kích động, thâm tóm hoạt động của các “công đoàn độc lập” xâm phạm an ninh quốc gia và các trường hợp vi phạm pháp luật khác liên quan đến người lao động, từ đó tổ chức thực hiện tốt việc vận động người lao động gia nhập tổ chức Công đoàn và thành lập Công đoàn cơ sở trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Công an các đơn vị, địa phương chủ động phối hợp<sup>36</sup> với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh xây dựng chương trình, kế hoạch phối hợp xây dựng phong

<sup>33</sup> Nội dung tham luận Hội nghị sơ kết 02 năm việc thực hiện Đề án số 01-ĐA/ĐUCA ngày 03 tháng 06 năm 2020 của Đảng ủy Công an tỉnh về “nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn tỉnh Kon Tum, giai đoạn 2020-2025”.

<sup>34</sup> Công văn số 3327/CAT-PV05 ngày 26 tháng 10 năm 2022 của Công an tỉnh về việc tổ chức Hội nghị; Báo cáo số 3012/BC-CAT-HNCT ngày 18 tháng 10 năm 2022 của Công an tỉnh và Ban Đại diện Hội người cao tuổi tỉnh về tổ chức hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến người cao tuổi trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, giai đoạn 2016-2021.

<sup>35</sup> Trong năm 2022, 100% công đoàn các cấp tổ chức, phối hợp tổ chức được trên 1895 cuộc tuyên truyền, thu hút hơn 40.000 lượt đoàn viên, người lao động tham gia.

<sup>36</sup> Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 25 tháng 7 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 246/KH-BCA-A04 ngày 12 tháng 11 năm 2018 của Bộ Công an về công tác đảm bảo ANTT đối với khu kinh tế, khu công nghiệp, doanh nghiệp đầu tư trực tiếp từ nước ngoài, các trường học, bệnh viện; Phối hợp với Mặt trận huyện, UBND xã xây dựng các mô hình tự quản về ANTT như “Tổ cộng đồng tự quản ở cụm dân cư” và “Khu dân cư bảo đảm trật tự ATGT”; Phối hợp cơ quan Quân sự huyện, Kiểm lâm xây dựng quy chế phối hợp tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định 74/NĐ-CP Nghị định 77/2010/NĐ-CP, ngày 12 tháng 07 năm 2010 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng; phối hợp với Hội phụ nữ trong công tác tuyên truyền phòng chống bạo lực gia đình, vận động con em không vi phạm pháp luật, phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng



trào toàn dân bảo vệ ANTQ, nâng cao tinh thần, trách nhiệm giữa các lực lượng trong công tác đảm bảo ANTT, đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại khu dân cư, xã, phường, thị trấn và cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường.

## 6. Kết quả tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2022

- Căn cứ Hướng dẫn của Bộ Công an về tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ và Kế hoạch của Ban Chỉ đạo thực hiện Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ Trung ương về tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm tỉnh đã ban hành Kế hoạch<sup>37</sup> tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022 và chọn Thành phố Kon Tum và huyện Ngọc Hồi để tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ “điểm” của tỉnh năm 2022<sup>38</sup>.

- Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh, cơ sở giáo dục và Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm các huyện, thành phố đã xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022 tại cơ quan, đơn vị và địa phương mình, tập trung chủ yếu ở cấp cơ sở (*thôn, xóm, xã, phường...*) và các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục...

*Kết quả*, toàn tỉnh đã tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ tại 130 điểm với 23.080 lượt người tham gia; lực lượng Công an các cấp chủ động phối hợp với các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh, cơ sở giáo dục và Ban Chỉ đạo Phòng chống tội phạm các huyện, thành phố tuyên truyền vận động nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ được 878 buổi với 69.631 lượt người tham gia; nhiều hoạt động có ý nghĩa được các đơn vị, địa phương tổ chức như công tác dân vận, tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình ở khu vực vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc, tôn giáo còn gặp nhiều khó khăn... Thông qua việc tổ chức Ngày hội, cấp ủy, chính quyền các cấp, các cơ quan doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và các tầng lớp Nhân dân thấy được ý nghĩa và tầm quan trọng của Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ, nâng cao ý thức phòng chống tội phạm và chấp hành nghiêm pháp luật của Nhà nước.

## 7. Công tác thi đua, khen thưởng về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

Năm 2022, Bộ Công an tặng Kỷ niệm chương “Bảo vệ ANTQ” cho 07 cá nhân; Bộ trưởng Bộ Công an tặng Bằng khen cho 02 tập thể, 01 cá nhân; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho 05 tập thể, 06 cá nhân; Giám đốc

---

gia đình hạnh phúc”, phong trào “Phụ nữ giúp nhau phát triển kinh tế hộ gia đình”...; phối hợp với Liên đoàn lao động vận động cán bộ công chức, viên chức tham gia giữ gìn ANTT trong cơ quan doanh nghiệp, nhà trường, chỉ đạo các cấp công đoàn cụ thể hoá nhiệm vụ chính trị bằng những phong trào thi đua yêu nước như: “Dạy tốt, học tốt”, “Hai không”, đấu tranh chống tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong Giáo dục - Đào tạo, thực hiện cuộc vận động người cán bộ, công chức “Trung thành, sáng tạo, tận tụy, gương mẫu”; Công an thành phố Kon Tum xây dựng và triển khai thực hiện các quy chế phối hợp trong đảm bảo ANTT như: Quy chế phối hợp cụm liên kết 03 xã, 01 phường gồm: Đoàn Kết, Ia Chim, Đăk Năng và Nguyễn Trãi; Quy chế phối hợp đảm bảo ANTT giữa xã Ia Chim và xã Ia Phí, huyện Chư Păh, tỉnh Gia Lai; Quy chế phối hợp giữa Bệnh viện Đa khoa tỉnh Kon Tum, Công an thành phố và Công an phường Quang Trung; Quy chế phối hợp giữa Công an thành phố với UBND xã và các Nông trường cao su đóng chân trên địa bàn...

<sup>37</sup> Kế hoạch số 1222/KH-BCĐ ngày 27 tháng 4 năm 2022.

<sup>38</sup> Công văn số 2389/BCĐ-NC ngày 26 tháng 7 năm 2022.

Công an tỉnh tặng Giấy khen cho 12 tập thể, 28 cá nhân; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã tặng Giấy khen cho 55 tập thể, 243 cá nhân<sup>39</sup>.

Hiện nay, Công an tỉnh đang đề nghị khen thưởng tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022: Bộ Công an tặng Bằng khen cho 09 tập thể; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho 10 tập thể; Giám đốc Công an tỉnh tặng Giấy khen cho 22 tập thể, 22 cá nhân.

### III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

#### 1. Ưu điểm

- Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm tỉnh đã kịp thời tham mưu Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện tốt công tác triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Bộ Công an về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Từ đó, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và nhận thức của cán bộ, đảng viên đối với công tác này ngày càng được nâng cao, có chuyển biến tích cực. Chỉ đạo, hướng dẫn Ban Chỉ đạo các cấp triển khai, tổ chức xây dựng, củng cố nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở địa bàn biên giới, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng tôn giáo, góp phần giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo an ninh trật tự, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. Lực lượng Công an các cấp đã phát huy vai trò nòng cốt, thể hiện được tính chủ động, trách nhiệm trong tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Tập trung chỉ đạo tốt công tác xây dựng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo vệ ANTT được duy trì, đẩy mạnh, xuất hiện những hình thức, cách làm mới phù hợp với cuộc cách mạng 4.0. Công tác phối hợp được thực hiện chặt chẽ, thường xuyên góp phần xây dựng, củng cố nền an ninh nhân dân, thể trận an ninh nhân dân, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

#### 2. Hạn chế, tồn tại

- Một số cấp ủy, chính quyền địa phương, thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị chưa thật sự quan tâm, chỉ đạo đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở một địa bàn (*đặc biệt là vùng sâu, vùng xa,*

<sup>39</sup> Kỷ niệm 55 năm Ngày truyền thống lực lượng Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (16/6/1967 - 16/6/2022): Bộ Công an tặng Bằng khen cho 01 tập thể; Giám đốc Công an tỉnh tặng Giấy khen cho 05 tập thể, 10 cá nhân.

- Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT: Bộ Công an tặng Bằng khen cho 01 tập thể, 01 cá nhân; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho 03 tập thể, 05 cá nhân; Giám đốc Công an tỉnh tặng Giấy khen cho 07 tập thể, 10 cá nhân; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã tặng Giấy khen cho 55 tập thể, 243 cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện các chuyên đề về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn tỉnh.

- Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến người cao tuổi trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, giai đoạn 2016-2021: Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 01 tập thể, 01 cá nhân; Giám đốc Công an tỉnh tặng giấy khen cho 08 cá nhân.

vùng đồng bào DTTS) đôi khi chưa chủ động, thiếu hiệu quả; kết quả công tác tuyên truyền, vận động có lúc, có nơi chưa hiệu quả.

- Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở một số nơi phát triển chưa đồng đều, chưa được quan tâm đúng mức. Nhận thức của một bộ phận cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò, tầm quan trọng của phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong xây dựng, tăng cường thể trận an ninh nhân dân chưa đầy đủ. Hiệu quả một số mô hình, điển hình tiên tiến còn hạn chế, có mô hình phát triển tự phát, chưa được tổ chức quản lý, hướng dẫn, thực hiện thống nhất.

- Việc tổ chức thực hiện “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” ở một số đơn vị, địa phương, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục còn mang tính hình thức, chưa thu hút đông đảo cán bộ, quần chúng Nhân dân tham gia.

- Cơ sở pháp lý liên quan công tác xây dựng, tổ chức phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ nhìn chung chưa đồng bộ, còn thiếu quy định về xác định trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Việc xây dựng, duy trì hoạt động của các mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại một số đơn vị, địa phương còn mang tính rập khuôn, một số mô hình còn hoạt động cầm chừng; việc đánh giá chất lượng hoạt động của các mô hình tự quản về ANTT chưa thường xuyên; việc huy động nguồn kinh phí xã hội để tổ chức triển khai xây dựng các mô hình tự quản về ANTT chưa được các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, xã, phường, thị trấn, quan tâm ủng hộ. Một số mô hình quần chúng tham gia bảo đảm ANTT ở cơ sở còn mang nặng tính hình thức, khẩu hiệu không hoạt động trên thực tế<sup>40</sup>, nhiều mô hình trùng lặp nhưng chưa được sáp nhập, hoạt động kém hiệu quả, nhiều mô hình có tên gọi khác nhau nhưng tương tự về chức năng nhiệm vụ. Kinh phí duy trì hoạt động của mô hình chưa cụ thể, rõ ràng và chưa được thể hiện trong quy chế hoạt động của mô hình.

- Việc triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Công an và Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05, ngày 20 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Công an ở một số đơn vị, địa phương, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục chưa hiệu quả; còn một số cơ quan, doanh nghiệp không triển khai thực hiện.

- Một số đơn vị, địa phương, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục chưa xây dựng chương trình, kế hoạch, thống kê, báo cáo công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ theo quy định.

- Ngân sách dành cho công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ các cấp chưa được quan tâm.

### **3. Nguyên nhân**

---

<sup>40</sup> Như Tổ ANND được thành lập từ 2005 với 2.242 tổ ở các huyện, thành phố, 41.405 thành viên (hiện đang tham mưu thanh loại).

- Một số cấp ủy đảng, chính quyền, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, doanh nghiệp, trong đó có cả người đứng đầu phát huy đầy đủ vai trò, vị trí, tầm quan trọng của phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, chưa phát huy hết trách nhiệm, quan tâm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện.

- Một số cơ quan, ban, ngành còn có tư tưởng coi đây là trách nhiệm của lực lượng Công an, còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại, chưa chủ động cụ thể hóa các chương trình, kế hoạch, chưa thực sự vào cuộc phối hợp với lực lượng Công an trong công tác đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, doanh nghiệp và cán bộ, công nhân viên, Nhân dân một số nơi chưa thấy hết ý nghĩa, tầm quan trọng của “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” nên chưa tích cực chỉ đạo, tham gia hưởng ứng; sự phối hợp của một số cơ quan, đơn vị tổ chức Ngày hội còn thụ động.

- Việc thực hiện chế độ, chính sách đối với lực lượng làm công tác đảm bảo ANTT ở cơ sở còn nhiều khó khăn. Cán bộ phân công phụ trách tham mưu công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ của Công an các huyện, thành phố còn thiếu (*mỗi huyện, thành phố bố trí 01 đến 02 đồng chí*)<sup>41</sup>, năng lực của một số cán bộ còn hạn chế, chưa phát huy được vai trò của lực lượng làm công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở cơ sở.

#### **IV. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2023**

**1.** Tiếp tục tham mưu Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của Trung ương, Bộ Công an về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, trọng tâm là Kế hoạch công tác phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023 và Tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023; xác định đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của các cơ quan, đơn vị.

**2.** Tham mưu triển khai xây dựng xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; phường điển hình về bảo đảm trật tự đô thị và Công an phường điển hình, kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị, địa phương, Công an các huyện, thành phố đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở các địa bàn vùng dân tộc thiểu số, vùng tôn giáo, biên giới, địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT; tuyên truyền, vận động Nhân dân tố giác tội phạm; phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

**3.** Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các ban, ngành, đoàn thể tỉnh trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, công tác dân vận. Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cấp ủy đảng, chính quyền cấp cơ sở về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Định kỳ tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng, chất lượng công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại các đơn vị, địa phương, rút kinh nghiệm để có kế hoạch duy trì, củng

<sup>41</sup> Hiện nay Công an các huyện, thành phố đang bố trí 18 CBCS thực hiện công tác tham mưu hướng dẫn công tác xây dựng phong trào.

cố, nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, nhất là các địa bàn phong trào còn yếu.

**4.** Bồi dưỡng kiến thức, nâng cao trình độ chính trị, pháp luật, chuyên môn nghiệp vụ, kiện toàn tổ chức, bố trí cán bộ chuyên trách xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ một cách khoa học, hợp lý, đảm bảo thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước, tham mưu và tổ chức thực hiện chủ trương, kế hoạch, biện pháp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

**5.** Sơ kết, tổng kết công tác phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023; đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong bảo vệ ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ./.

**Nơi nhận:**

- Ban Chỉ đạo 138 Chính phủ (b/c);
- Thành viên Ban Chỉ đạo PCTP tỉnh;
- Các sở, ban ngành và đoàn thể tỉnh;
- Ban Chỉ đạo PCTP các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, BCD, NCLTD.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Lê Ngọc Tuấn**